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1. Keresőtevékenység mellett is igényelhető rokkantsági 

vagy rehabilitációs ellátás 

2024. január 1-jétől azok is kérhetik a megváltozott munkaképességű személyeknek 

járó rokkantsági, illetve rehabilitációs ellátás megállapítását, újraszámítását, akik az 

igénybejelentés időpontjában kereső tevékenységet folytatnak. A MEOSZ több 

alkalommal szót emelt a jogszabályváltozás érdekében, ugyanis e követelmény 

teljesítése sok esetben indokolatlan terhet jelentett az ellátást igénylők, de még az 

őket foglalkoztatók számára is.  

 

A hazai gazdasági szereplők versenyképességének erősítésével és a közigazgatás 

hatékonyságának növelésével összefüggő egyes törvények módosításáról szóló 2023. évi 

CIX. törvény alapján 2024. január elsejétől hatályon kívül helyezték az Mmtv. azon 

rendelkezéseit, melyek szerint a megváltozott munkaképességű személyek ellátásaira nem 

jogosult, aki a kérelem benyújtásakor kereső tevékenységet folytat.  

 A módosítás természetesen a rehabilitációs ellátást, a rokkantsági-, illetve kivételes 

rokkantsági ellátást igénylőkre egyaránt vonatkozik.  

Azok is kérhetik az ellátás megállapítását vagy újraszámítását, akiknek az igényét korábban 

esetleg azért utasította el a hatóság, mert a kérelem benyújtásakor keresőtevékenységet 

folytattak.  

A megváltozott munkaképességűeknek járó ellátásokra az Mmtv. 2. §-a alapján jelenleg azok 

lehetnek jogosultak, akik:  

- a hatóság komplex minősítése alapján megváltozott munkaképességűnek 

minősülnek (egészségi állapotuk 60 százalékos, vagy kisebb mértékű); 

- rendelkeznek a törvény által előírt mértékű biztosítási idővel (a kérelem benyújtását 

megelőző 5 éven belül legalább 1095 nap, 10 éven belül legalább 2555 nap, 15 éven 

belül legalább 3650 nap biztosításban töltött idő); 

- továbbá rendszeres pénzellátásban nem részesülnek.  

 

A korábbi szabályozás és annak következményei  
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A megváltozott munkaképességű személyek ellátásairól és egyes törvények módosításáról 

rendelkező 2011. évi CXCII. törvény (Mmtv.) alapján a megváltozott munkaképességű 

embereknek járó ellátás megállapítására eddig csak akkor kerülhetett sor, ha az igénylő a 

kérelem benyújtásakor nem folytatott kereső tevékenységet; azaz nem állt biztosítási 

jogviszonyban, vagy e jogviszonyát, akár rövid időre is megszüntette, vagy - pl. fizetés nélküli 

szabadság igénybevételével - szüneteltette. Figyelemmel arra, hogy 2021 óta a rokkantsági 

és a rehabilitációs ellátások mellett egyébként korlátlanul lehet munkát végezni, a fenti 

feltételek teljesítése indokolatlan, időnként pedig túlzottan bonyolult ügyintézést követelt 

meg az érintettektől és a foglalkoztatóiktól egyaránt. 

Az egyéni vállalkozók vállalkozásuk mellett például csak úgy tudtak ellátást igényelni, ha 

vállalkozói tevékenységüket legalább 30 napra szüneteltették (a vonatkozó szabályozás 

alapján ennél rövidebb ideig a vállalkozói jogviszony nem szüneteltethető.)  

Még bonyolultabb volt a helyzet a társas vállalkozások (közkereseti társaság, betéti társaság, 

korlátolt felelősségű társaság stb.) esetében, hiszen a társaság tevékenységében személyes 

közreműködést végző vagy vezető tisztségviselő tag társas vállalkozói jogviszonya nem 

szüneteltethető. Az érintett tagnak tehát - ha ellátást igényelt - e jogviszonyát meg kellett 

szüntetni, ami adott esetben a társasági szerződés módosítását is szükségessé tette.  

Rehabilitációs ellátás esetén az érintett kötelezettségei közé tartozik az együttműködés, 

valamint a rehabilitációban való részvétel is, ami adott esetben a felajánlott, megfelelő 

munkahely elfogadását, azaz munkavégzést is jelent. A rehabilitáció, illetve a rehabilitációs 

pénzbeli ellátás legfeljebb 36 hónapos időtartamának lejártát követően, ha az érintett újból 

jogosult lehet ellátásra, azt igényelnie kell, azonban a korábbi szabályozás alapján kereső 

tevékenységet ilyenkor sem folytathatott. A rehabilitációs ellátás megállapítása érdekében 

annak ellenére kellett tehát keresőtevékenységét megszüntetni/szüneteltetni, hacsak rövid 

időre is, hogy a rehabilitáció során egyébként együttműködésre, ennek keretében pedig 

munkavégzésre is köteles. 

A keresőtevékenységre vonatkozó tilalom ráadásul azokra is vonatkozott, akik rokkantsági 

ellátás melletti munkavégzés során csupán ellátásuk újraszámítását kezdeményezték. Ők is 

csak úgy lehettek jogosultak az új, kedvezőbb összegű ellátásra, ha a kérelem 

előterjesztésekor nem folytattak kereső tevékenységet.  

A most felsorolt néhány példa is jól szemlélteti, milyen problémákat, nehézségeket jelentett 

az érintettek és foglalkoztatóik számára e követelmény előírása. A MEOSZ ezért több 

alkalommal és fórumon kezdeményezte, hogy az ellátás igénylésére kereső tevékenység 

folytatása esetén is sor kerülhessen, ha az igénylő személy esetében annak feltételei 

egyébként fennállnak.  
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2. Végleges egészségkárosodás esetén a kiskorúaknak is 

lejárati határidő nélkül jár a parkolási igazolvány  

 

 

Lejárati határidő nélkül kell kiállítani a parkolási igazolványt azoknak a 

kiskorúaknak, akiknek az egészségkárosodása, fogyatékossága igazoltan végleges – 

derül ki a minisztérium Szövetségünknek megküldött válaszából. A MEOSZ a 

kormányhivatalok eltérő gyakorlata miatt kérte a tárca jogértelmezését. Az Építési és 

Közlekedési Minisztérium Szövetségünknek írt állásfoglalásában ígéretet tett arra, 

hogy a rendelettel kapcsolatosan felvetett jogértelmezési kérdéseket a 

Belügyminisztérium bevonásával megvizsgálják, és ha kell, intézkednek a jogszabály 

módosítása iránt. Szövetségünk arra kérte a minisztériumot, tegye meg a szükséges 

intézkedéseket annak érdekében, hogy a hatóságok egységes gyakorlatot folytassanak 

a kiskorúakat megillető parkolási igazolvány kiadásakor. 

Szo vetse gu nkho z sza mos jelze s e rkezett arro l, hogy a kiskoru akat megilleto  parkola si 

igazolva ny kia llí ta sa sora n a korma nyhivatalok elte ro  gyakorlatot ko vetnek. Egy e desanya 

pe lda ul azzal keresett meg bennu nket, hogy 11 e ves gyermeke re sze re a parkola si 

igazolva nyt csak 2 e vre a llí totta k ki annak ellene re, hogy fia a llapota ve gleges, e s ezt a 

szu kse ges orvosi igazola sokkal is ala ta masztotta k. A korma nyhivatal u gyinte zo je szo ban ezt 

azzal indokolta, hogy kiskoru  szeme lynek az igazolva ny nem adhato  ki leja rati hata rido  

ne lku l. Tudoma sunk van ugyanakkor olyan esetekro l is, amikor ma s korma nyhivatalok 

ido korla t ne lku l a llí totta k ki a parkola si igazolva nyt az arra jogosult kiskoru nak.   

A MEOSZ eze rt 2023. okto bere ben a Miniszterelno kse g Teru leti Ko zigazgata se rt Felelo s 

A llamtitka rsa g szakmai a lla sfoglala sa t ke rte arra vonatkozo an, hogy kiadhato -e leja rati 

hata rido  ne lku l a parkola si igazolva ny olyan kiskoru ak re sze re, akiknek igazoltan ve gleges 

az ege szse gka rosoda sa, fogyate kossa ga. A lla spontunk szerint ugyanis a mozga sa ban 

korla tozott szeme ly parkola si igazolva nya ro l szo lo  218/2003 (XII. 11.) korma nyrendelet a 

leja rati hata rido  ne lku l kia llí thato  parkola si igazolva ny tekintete ben nem tesz ku lo nbse get 

kiskoru  e s nagykoru  jogosult ko zo tt.  

A Ko zigazgata si e s Teru letfejleszte si Miniszte rium Hato sa gi Ü gyeke rt Felelo s helyettes 

a llamtitka ra arro l ta je koztatta Szo vetse gu nket, hogy a ta rca a ke rde s megva laszola sa hoz a 

Belu gyminiszte rium, illetve az E pí te si e s Ko zlekede si Miniszte rium a lla sfoglala sa t is 

beszerezte. A ko zo s a lla spont szerint, ha az igazolva nyra valo  jogosultsa got megalapozo , a 

magasabb o sszegu  csala di po tle kra jogosí to  betegse gekro l e s fogyate kossa gokro l szo lo  

5/2003. (II. 19.) ESZCSM rendelet 3. melle klete szerinti igazola son a szakorvos feltu nteti az 

a llapot ve glegesse ge nek te nye t, akkor a parkola si igazolva nyt a kiskoru  jogosult re sze re 

leja rati hata rido  ne lku l kell kia llí tani. Amint va lasza ban a miniszte rium is kiemelte, a 

218/2003 (XII. 11.) kormányrendelet a tizennyolc e v alatti szeme lyekre vonatkozo an elte ro  

szaba lyoza st nem a llapí t meg. 
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3. A kormány az építési törvény részletszabályainak 

kidolgozásában is számít a MEOSZ-ra   

 

Az Építési és Közlekedési Minisztérium a napokban tartott újabb kormányzati szintű 

egyeztetésen felkérte a MEOSZ-t, hogy vegyen részt az új építési törvényhez 

kapcsolódó részletszabályok – egyebek mellett az OTÉK – kidolgozásában. Lánszki 

Regő építészeti államtitkár a tárca épületében tartott megbeszélésen jelezte: 

számítanak a MEOSZ együttműködésére, s várják az írásba foglalt javaslatainkat, 

melyeket – ahogy azt a törvény esetében is tették – lehetőség szerint beépítik a 

rendeleti szabályozásba.  Kovács Ágnes, a MEOSZ elnöke az eddigi tapasztalatok 

alapján előremutatónak értékelte a minisztériummal folytatott párbeszédet, mely 

során a tárca nyitott a javaslatainkra, s azokat figyelembe veszik a szabályozás során.  

Az együttműködésnek azért is van különös jelentősége, mert az új szabályozás hosszú 

időre meghatározza majd a fogyatékossággal élő, illetve a mozgásukban korlátozottá 

vált emberek életét, önálló életvitelét. 

A ta rca e s a MEOSZ ko zo tti folyamatos egyu ttmu ko de s kerete ben tartott u jabb egyeztete sen 

a ko zelmu ltban elfogadott e pí te si to rve nnyel kapcsolatos e szreve teleinkro l e s a 

re szletszaba lyok kidolgoza sa ro l volt szo , melyen a ta rca re sze ro l az a llamtitka r mellett 

Gombos Ma rk teru leti terveze se rt e s e pí te su gyi igazgata se rt felelo s helyettes a llamtitka r vett 

re szt. Szo vetse gu nket Kova cs A gnes, a MEOSZ elno ke, dr. Laki Tama s, a MEOSZ-INOTEK 

igazgato ja e s Gulya sne  dr. Bo lke ny A gota, a MEOSZ joga sza ke pviselte.   

Az egyeztete sen elmondtuk: komoly elo rele pe snek tartjuk, hogy az eddigiekhez ke pest nagy 

hangsu lyt kap az akada lymentesse g, egyenlo  ese lyu  hozza fe re s ko vetelme nye, ugyanakkor a 

to rve ny me g to bb ponton korrekcio ra szorul. I gy egyebek mellett pontosí ta sra szorul az 

egyenlo  ese lyu  hozza fe re s fogalommeghata roza sa, mert az le nyegesen to bbet foglal 

maga ban, mint amit most a to rve ny lefed. Elengedhetetlen, hogy akada lymentesse gi 

ko vetelme nyek a helyi telepu le si terveze s sora n is kello  su llyal jelenjenek meg, eze rt fontos 

lenne ennek to rve nyi szaba lyoza sa.  

A ta rca ke pviselo i ke rte k, hogy í ra sban is nyu jtsuk be javaslatainkat, e s megvizsga lja k a 

szaba lyoza s felu lvizsga lata nak leheto se ge t.  

A re szletszaba lyok kidolgoza sa kapcsa n arra hí vtuk fel a figyelmet, hogy kiemelten fontos, 

hogy a jelenlegi szaba lyoza si bizonytalansa gok megszu njenek, e s komolyabb szerepet 

kapjanak az akada lymentesse g, egyenlo  ese lyu  hozza fe re s teru lete n sze lesko ru  ismeretekkel 
rendelkezo  szakemberek, í gy a rehabilita cio s szakme rno ko k.  

Az a llamtitka r szavai szerint kiemelt figyelmet fordí tanak arra, hogy az e pí te si folyamat 

szereplo i sza ma ra egye rtelmu ek legyenek a feladataik, felelo sse gu k; ezzel is segí tve azt, hogy 

a to rve ny a ltal ro gzí tett ko vetelme nyek te nylegesen is megvalo suljanak.  
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2023 decemberében a parlament elfogadta az új építési törvényt 

 

Emle kezetes, 2023 decembere ben a parlament elfogadta az u j e pí te si to rve nyt. A tavaly 

tavasszal napvila got la tott e pí te szeti to rve ny koncepcio ja nak egy egyse ges, a tla thato  u j 

szaba lyoza s kialakí ta sa volt a ce lja. A mozga skorla tozott emberek o na llo  e letvitele nek 

elo felte tele, hogy az o ket ko ru lvevo  e pí tett ko rnyezethez akada lymentesen, ma sokkal 

egyenlo  ese llyel fe rhessenek hozza . A MEOSZ eze rt is tartotta le nyegesnek ma r a koncepcio  

megjelene sekor benyu jtani a fogyate kos embereket e rinto  javaslatait a szaba lyoza sra 

vonatkozo an az E pí te si e s Ko zlekede si Miniszte riumhoz. A koncepcio  ve leme nyeze se t 

ko veto en a miniszte riumban szeme lyes egyeztete sre keru lt sor, ahol í ge retet kaptunk arra, 

hogy a ta rca az u j e pí te si szaba lyoza s kialakí ta sa sora n egyeztet szo vetse gu nkkel, e s 

javaslatainkat leheto se g szerint figyelembe veszik. Az egyeztete sro l, illetve a koncepcio bal 

kapcsolatos javaslatainkro l itt https://www.meosz.hu/blog/kormanyzati-szintu-egyeztetes-
az-epitesi-torveny-koncepciojarol-es-a-mopedek-szallitasarol/ olvashat.  

 

Nyitrai Zsolt kiemelt társadalmi ügyekért felelős miniszterelnöki biztos a 2023 végén 
elfogadott a magyar építészetről szóló törvényről 

Az Orsza ggyu le s az e v ve ge n elfogadta a magyar e pí te szetro l szo lo  to rve nyt, amelyro l to bb 

ko rben egyeztettek a fogyate kossa ggal e lo ket ke pviselo  szervezetek tagjaival, hogy 

elmondhassa k ve leme nyu ket az o ket is e rinto  szaba lyoza sro l - mondta a Facebook-oldala ra 

felto lto tt video ban (a video itt 

https://www.facebook.com/share/v/cLWPpPJYh127amyH/?mibextid=WC7FNe 

 e rheto  el) Nyitrai Zsolt, a miniszterelno k fo tana csado ja. 

Nyitrai Zsolt u gy fogalmazott, ezen a teru leten ku lo no sen e rve nyesu l a „semmit, ro lunk, 

ne lku lu nk" elv, e s hozza tette, hogy a megku ldo tt javaslatok nagy re sze bee pu lt a 
jogszaba lyba. 

Hangsu lyozta: a magyar korma ny strate giai partnerei a fogyate kossa ggal e lo ket ke pviselo  

szervezetek, amelyek ko ltse gvete si ta mogata sa az elmu lt 12 e vben ha romszorosa ra no tt. 

A szakmai szervezetekkel folyamatosan egyu ttmu ko dve a korma ny olyan ta rsadalome rt 
dolgozik, ahol mindenki sza ma ra adottak az egyenlo  ese lyek - jelentette ki a fo tana csado . 

 A video ban La nszki Rego , az E pí te si e s Ko zlekede si Miniszte rium e pí te szeti a llamtitka ra 

elmondta, hogy az e pí te szeti to rve ny 12 alapelvre e pu l, mindegyik ko zpontja ban az 

e rte kve delem a ll, legyen szo  aka r a terme szeti e rte kek, az e pí tett o ro kse g vagy az 

e letmino se g ve delme ro l. Ismertete se szerint a to rve ny a teljes hazai e pí te su gy rendszere t 

szaba lyozza u jra, amely a ko vetkezo  e vtizedeket is meghata rozza. 

Velegi Dorottya, a Magyar Vakok e s Gyenge nla to k Orsza gos Szo vetse ge nek megbí zott 

szakmai vezeto je arro l besze lt: szervezetu k is ke zhez kapta az e pí te si to rve ny tervezete t, e s 

o ro mmel la tta k, hogy elfogadta k a koncepcio hoz kora bban benyu jtott javaslatukat. Az 

e pí te szeti to rve ny elfogada sa elo tt to bb ko rben egyeztettu nk a fogyate kossa ggal e lo ket 

https://www.meosz.hu/blog/kormanyzati-szintu-egyeztetes-az-epitesi-torveny-koncepciojarol-es-a-mopedek-szallitasarol/
https://www.meosz.hu/blog/kormanyzati-szintu-egyeztetes-az-epitesi-torveny-koncepciojarol-es-a-mopedek-szallitasarol/
https://www.facebook.com/share/v/cLWPpPJYh127amyH/?mibextid=WC7FNe
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ke pviselo  szervezetek ke pviselo ivel. Ennek eredme nyeke nt to bb javaslatuk is be tudott 

e pu lni a to rve nybe. (MTI) 

  

4. Tovább emelkedik idén a GYOD összege 

 

A kormány a gyermekek otthongondozási díjának 2019-es bevezetésekor azt az 

ígéretet tette, hogy 2022-től a beteg, illetve fogyatékossággal élő gyermeküket ápoló 

szülők havonta a legkisebb munkabér összegével megegyező támogatást fognak 

kapni. A vállalás időpontjától a GYOD összege megegyezik a minimálbérrel, így a GYOD 

idén sem marad el a minimálbértől.  

 

A GYOD összege 

A GYOD 2024 januárjától bruttó 266.800 forintra emelkedett. A GYOD folyo sí ta sa nak 

ido szaka szolga lati, illetve biztosí ta si ido nek mino su l, eze rt o sszege bo l 10% me rte ku  
nyugdí jja rule kot vonnak, í gy netto  240.120 forintot kapnak ke zhez a jogosultak.  

Az ella ta st uto lag folyo sí tja k, vagyis elso  alkalommal 2024. februa r eleje n lehet sza mí tani az 

emelt o sszegu  kifizete sre. 

 

Hogyan alakul, azon szülők ellátásának összege, akik más rendszeres pénzellátásban, például 

öregségi nyugdíjban is részesülnek? 

A GYOD o sszege a ma s rendszeres pe nzella ta sban re szesu lo  szu lo k esete n a GYOD havi 

o sszege nek e s a szu lo  re sze re folyo sí tott ma s rendszeres pe nzella ta s havi brutto  o sszege nek 

a ku lo nbo zete. Ez azt jelenti, hogy a GYOD o sszege t a ma s rendszeres pe nzella ta s o sszege vel 
cso kkentve (a GYOD-bo l a ma sik ella ta s o sszege t kivonva) lehet mega llapí tani.  

Rendszeres pe nzella ta snak mino su lnek a szocia lis igazgata sro l e s szocia lis ella ta sokro l 

1993. e vi III. to rve ny (Szoctv.) 4. § (1) bekezde s i) pontja ban meghata rozott ella ta sok. Ezek 

a ko vetkezo k: 

- a ta ppe nz, a csecsemo gondoza si dí j, az o ro kbefogado i dí j, a gyermekgondoza si dí j,  

- az o regse gi nyugdí j, a korhata r elo tti ella ta s, a szolga lati ja rando sa g, a ta ncmu ve szeti 

e letja rade k, az a tmeneti ba nya szja rade k,  

- a megva ltozott munkake pesse gu  szeme lyek ella ta sai, az o regse gi ja rade k, a 

munkake ptelense gi ja rade k, az o zvegyi ja rade k, a no velt o sszegu  o regse gi, 

munkake ptelense gi e s o zvegyi ja rade k, az o zvegyi nyugdí j – kive ve az ideiglenes 

o zvegyi nyugdí jat, tova bba  a ha zasta rsa joga n a rvaella ta sra jogosult fogyate kossa ggal 

e lo , illetve tarto san beteg vagy legala bb ke t a rvaella ta sra jogosult gyermek 

eltarta sa ro l gondoskodo  szeme ly o zvegyi nyugdí ja t –,  

- a baleseti ta ppe nz, a hozza tartozo i baleseti nyugella ta s,  

- a foglalkoztata s elo segí te se ro l e s a munkane lku liek ella ta sa ro l szo lo  1991. e vi IV. 

to rve ny (Flt.) alapja n folyo sí tott pe nzbeli ella ta s, a ba nya szok ege szse gka rosoda si 
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ja rade ka, a rokkantsa gi ja rade k, a hadigondozottak e s nemzeti gondozottak pe nzbeli 

ella ta sai, a gyermekgondoza st segí to  ella ta s, a gyermekgondoza si sege ly, a 

gyermeknevele si ta mogata s, az ido skoru ak ja rade ka, a foglalkoztata st helyettesí to  

ta mogata s, az ege szse gka rosoda si e s gyermekfelu gyeleti ta mogata s,  

- a gyermekek otthongondoza si dí ja, az a pola si dí j, a tarto s a pola st ve gzo k ido skori 

ta mogata sa, a nemzeti helyta lla se rt elneveze su  po tle k, a ko zszolga lati ja rade k, 

valamint az unio s rendeletek alapja n ku lfo ldi szerv a ltal folyo sí tott egye b azonos 

tí pusu  ella ta s. 

 

E főszabály alól bizonyos esetek kivételt képeznek, így nem kell csökkenteni a GYOD 

összegét o regse gi nyugdí j, korhata r elo tti ella ta s, szolga lati ja rando sa g, ta ncmu ve szeti 

e letja rade k, a tmeneti ba nya szja rade k, rokkantsa gi ella ta s, vagy rehabilita cio s ella ta s 
folyo sí ta sa este n, ha a szu lo   

- a felsorolt ella ta sokra valo  jogosultsa g keletkeze se t megelo zo  napon a GYOD-ra vagy 
a pola si dí jra volt jogosult, e s  

- az ella ta sra valo  jogosultsa g kezdo napja t megelo zo  hu sz e ven belu l GYOD-ra, illetve 

a pola si dí jra vagy a kiemelt a pola si dí jra valo  jogosultsa ga egyu ttesen o sszesza mí tva 
legala bb tí z e vig fenna llt. 

 

Tova bba  a GYOD o sszege t nem cso kkenti a szu lo  re sze re folyo sí tott csecsemo gondoza si dí j, a 

gyermekgondoza si dí j vagy gyermekgondoza st segí to  ella ta s, ha azt nem a GYOD-ra jogosí to  

gyermekre tekintettel a llapí totta k meg, valamint a gyermeknevele si ta mogata s.  

Ha a szu lo  a GYOD o sszege mellett ugyanazon gyermeke re tekintettel, akinek a pola sa miatt 

GYOD-ra jogosult, GYES-ben is re szesu l, a GYOD brutto  o sszege t a GYES o sszege vel 
cso kkentett me rte kben lehet mega llapí tani. 

Ha a szu lo  ma sik gyermeke re tekintettel csecsemo gondoza si dí jban vagy gyermekgondoza st 

segí to  ella ta sban re szesu l, a GYOD-ot teljes o sszegben lehet mega llapí tani. 

 

5. Január 1-től a nyugdíjas tanároknak kérni kell a nyugellátás 

szünetelése alóli mentesítést 

A kormány 2022 nyarán tette egyszerűbbé a nyugdíjas pedagógusok köznevelésben 

történő továbbfoglalkoztatását azzal, hogy lehetővé tette számukra, hogy a nyugdíj 

folyósítása mellett is taníthatnak. E kedvező szabály továbbra is vonatkozik a 

köznevelésben dolgozó nyugdíjasokra, azonban a pedagógusok új életpályájáról szóló 

törvény alapján a tanároknak mentesítést kell kérniük a nyugellátás szüneteltetése 

alól, kivéve, ha egyházi, magán és alapítványi fenntartású intézményekben dolgoznak. 

Cikkünkben az ezzel kapcsolatos legfontosabb tudnivalókat foglaltuk össze. 

 

Kivételek a nyugdíjak folyósításának szünetelésében 
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A ta rsadalombiztosí ta si nyugella ta sro l szo lo  1997. e vi LXXXI. (Tny.) e rtelme ben a ltala nos 

szaba ly, hogy azoknak az o regse gi nyugdí jasoknak (korhata r elo tti ella ta s, szolga lati 

ja rando sa g, ta ncmu ve szeti e letja rade k, vagy a tmeneti ba nya szja rade kban re szesu lo k), akiket 

az a llam foglalkoztat, e munkave gze su k ideje alatt nem fizetik ki a nyugdí ja t. Ez azt jelenti, 

hogy az ella ta sra valo  jogosultsa g nem szu nik meg, csak a kifizete s (nyugdí jfolyo sí ta s) 

szu netel. Amikor e munka jukat befejezik, e s ezt jelzik a Nyugdí jfolyo sí to  Igazgato sa gnak, az 

ella ta sukat u jra elkezdik folyo sí tani.  

Ilyen a llami munkave gze s pe lda ul  

- a ko zalkalmazotti jogviszony, 

- a ko ltse gvete si inte zme nyne l ko znevele si foglalkoztatotti jogviszony (az egyha zi, 

maga n e s alapí tva nyi fenntarta su  inte zme nyekben foglalkoztatottak nem e rintettek), 

- ege szse gu gyi szolga lati jogviszony, 

- rendve delmi igazgata si szolga lati jogviszony, 

- honve delmi alkalmazotti jogviszony, 

- korma nyzati szolga lati jogviszony, 

- ado - e s va mhato sa gi szolga lati jogviszony stb. 

A korma ny e szaba ly alo li kive telke nt a ko vetkezo ket hata rozta meg: 2022. szeptember 1-

től a szociális, gyermekvédelmi vagy gyermekjóléti szolgáltatónál, intézményben, 

hálózatnál, illetőleg köznevelési vagy szakképző intézményben dolgozó személyek 

nyugdíjuk kifizetése mellett végezhetnek munkát. 

 

Nyugdíjas tanárok kedvezményének változása 

Az u j rendelkeze seknek ko szo nheto en a 2022/2023-as tane v kezdete to l a nyugdí jas 

tana roknak nyugella ta suk megtarta sa mellett van leheto se gu k taní tani. A tana rok a 

nyugdí jkorhata r ele re se uta n is teljes a lla sban taní thatnak tova bb, illetve akik ma r 

nyugdí jban re szesu lnek, szinte n teljes a lla sban mehetnek vissza taní tani a nyugdí j 

folyo sí ta sa val egyideju leg. Ez a kedvezme ny eredetileg egy tane vre szo lt, azonban 2023 

tavasza n a korma nyzat hata rozatlan ido re leheto ve  tette a tana rok nyugdí j melletti 

tova bbfoglalkoztata sa t. 

Mivel ido ko zben a pedago gusok u j e letpa lya ja ro l szo lo  2023. e vi LII. to rve ny le trehozta a 

ko znevele si foglalkoztatotti jogviszonyt, a nyugdí j kifizete se nek szu neteltete se vel 

kapcsolatos szaba lyok is va ltoztak. E to rve ny hata lya ala  tartozo  foglalkoztatottak esete ben 

a kora bbi ko zalkalmazotti jogviszony vagy munkaviszony 2024. janua r 1-je to l ko znevele si 

foglalkoztatotti jogviszonnya  alakult a t. 

A Tny-nek az ella ta s folyo sí ta sa nak szu neteltete sre vonatkozo  szaba lya 2024. janua r 1-to l 

kiege szu lt a ko ltse gvete si inte zme nyne l ko znevele si foglalkoztatotti jogviszonnyal. A Tny. 

ve grehajta si rendelete (a ta rsadalombiztosí ta si nyugella ta sro l szo lo  1997. e vi LXXXI. to rve ny 

ve grehajta sa ra kiadott 168/1997. (X. 6.) Korm. rendelet 73/B. §) alapja n költségvetési 

intézménynél köznevelési foglalkoztatotti jogviszonyban állók mentesítést kérhetnek 

a nyugdíj kifizetésének szüneteltetése alól, ha a szocia lis, gyermekjo le ti vagy 

gyermekve delmi szolga ltato na l, inte zme nyne l, ha lo zatna l, ko znevele si inte zme nyne l vagy 

szakke pzo  inte zme nyne l dolgoznak. 
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Fontos tudni, hogy a szu neteltete si szaba lyt nem kell alkalmazni az egyha zi, maga n e s 

alapí tva nyi fenntarta su  inte zme nyekben dolgozo k esete n, mivel o ket nem ko znevele si 
foglalkoztatotti jogviszonyban, hanem pe lda ul munkaviszony kerete ben dolgoznak. 

Hogyan kérhető mentesítés a nyugdíj kifizetésének szünetelése alól? 

Az ella ta s folyo sí ta sa nak szu neteltete s alo li mentesí te se t az e rintettnek kell ke rnie 
Nyugdí jfolyo sí to  Igazgato sa gto l. A bejelente s a ko vetkezo  nyomtatva nyon teheto  meg: 

https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_f

olyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-

meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-

nyomtatvanyok/bejelentes-kozszferaban-valo-foglalkoztatas-kezdeterol-illetve-

megszuneserol&inline=true 

A ke relemhez melle kelni kell a foglalkoztato ja nyilatkozata t 

(https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_

folyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-

meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-

nyomtatvanyok/foglalkoztatoi-nyilatkozat&inline=true) arro l, hogy szocia lis, gyermekjo le ti 

vagy gyermekve delmi szolga ltato nak, inte zme nynek, ha lo zatnak, ko znevele si inte zme nynek 

vagy szakke pzo  inte zme nynek mino su l, valamint ko zo lni kell a jogviszony fenna lla sa ra e s 
keletkeze se nek (megszu ne se nek) ido pontja ra vonatkozo  adatokat. 

 

 

6. Elhunyt Horváth Klára, a MEOSZ első elnökségének tagja, a 

Mozgássérültek Fejér Megyei Egyesületének egykori elnöke  

 

 

A Mozga skorla tozottak Egyesu leteinek Orsza gos Szo vetse ge fa jo  szí vvel tudatja, hogy 2024. 

janua r 29-e n hosszan tarto  su lyos betegse g ko vetkezte ben e lete nek 71. e ve ben elhunyt 

Horva th Kla ra, a Mozga skorla tozottak Egyesu leteinek Orsza gos Szo vetse ge elso  

elno kse ge nek tagja, a Mozga sse ru ltek Feje r Megyei Egyesu lete e s a sze kesfehe rva ri Vikto ria 

Rehabilita cio s Ko zpont alapí to ja, mely szervezeteknek e vtizedeken a t elno ke e s vezeto je is 

volt.  A mozga skorla tozott embereke rt ve gzett elhivatott e s a ldozatos munka ja t sza mos 

elismere s tanu sí tja. 1991-ben a Mozga skorla tozott Emberek Nemzetko zi Szervezete 

(FIMITIC) Ke k Meda l dí ja ban, 2004-ben a szocia lis e s csala du gyi miniszter Elismero  

Okleve le ben, majd az Igazsa gu gyi Miniszte rium Emberi Jogoke rt Emle kplakettben 
re szesí tette.  2006-ban az Ember az Embere rt emle ke rem arany fokozata t vehette a t. 

Horva th Kla ra 13 e vesen egy su lyos baleset ko vetkezte ben ke nyszeru lt kerekessze kbe, de 

akaratereje nek e s e desanyja a ldozatos szeretete nek ko szo nheto en ezt ko veto en is aktí v, 

teljes e letet e lt. Nyomdai korrektorke nt dolgozott, s ez ido  alatt levelezo  tagozaton ve gezte el 

https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_folyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-nyomtatvanyok/bejelentes-kozszferaban-valo-foglalkoztatas-kezdeterol-illetve-megszuneserol&inline=true
https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_folyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-nyomtatvanyok/bejelentes-kozszferaban-valo-foglalkoztatas-kezdeterol-illetve-megszuneserol&inline=true
https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_folyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-nyomtatvanyok/bejelentes-kozszferaban-valo-foglalkoztatas-kezdeterol-illetve-megszuneserol&inline=true
https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_folyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-nyomtatvanyok/bejelentes-kozszferaban-valo-foglalkoztatas-kezdeterol-illetve-megszuneserol&inline=true
https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_folyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-nyomtatvanyok/bejelentes-kozszferaban-valo-foglalkoztatas-kezdeterol-illetve-megszuneserol&inline=true
https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_folyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-nyomtatvanyok/foglalkoztatoi-nyilatkozat&inline=true
https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_folyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-nyomtatvanyok/foglalkoztatoi-nyilatkozat&inline=true
https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_folyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-nyomtatvanyok/foglalkoztatoi-nyilatkozat&inline=true
https://www.allamkincstar.gov.hu/pfile/file?path=/nyugdij/Nyugdijfolyositas/A_nyugdij_folyositasanak_szuneteltetese/az-ellatas-folyositasanak-szuneteltetese-jogszabalyban-meghatarozott-foglalkoztatasi-jogviszony-fennallasa-eseten/jobb/kapcsolodo-nyomtatvanyok/foglalkoztatoi-nyilatkozat&inline=true
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a ne pmu vele s-magyar szakot Szombathelyen, a Berzsenyi Da niel Tana rke pzo  Fo iskola n. 

Diploma ja t 1980-ban vette a t.   

Kimagaslo  e rdemei vannak a mozga skorla tozott embereke rt ve gezett e rdekve delmi munka, 

a fogyate kossa ggal e lo  emberek emberi jogainak elismertete se, e rve nyesu le se e rdeke ben 

ve gzett teve kenyse g sora n. Szemle letmo dja val, miszerint a le tezo  ta rsadalmi ha tra nyok, a 

fogyate kossa ggal e lo  emberek alapveto  emberi jogainak gyakorla sa t se rtik, illetve teszik 

lehetetlenne , egyik megalapozo ja volt egy u j megko zelí te smo d kialakula sa nak az 

e rdeke rve nyesí te s tere n. Szeme lye nek, meggyo zo  egye nise ge nek, hitelesse ge nek, 

munkabí ra sa nak e s ko vetkezetesse ge nek ko szo nheto en, meghata rozo  jelento se gre tett szert 

az emberi jogok e rve nyesu le se e rdeke ben ve gzett teve kenyse g. To bb cikluson a t - 

1981.06.13.-1989.09.19-ig - tagja volt a MEOSZ elno kse ge nek, ke so bb e vekig tana csado ke nt 

segí tette a munka t.  

1979-ben megalapí totta a Mozga sse ru ltek Feje r Megyei Egyesu lete t, melynek negyven e ven 

a t az elno ke volt. A nyolcvanas e vekben megszervezte a sze kesfehe rva ri ko ze pu letek 

akada lymentesse gi alkalmassa ga nak felme re se t. A mai napig egyedu la llo  az u tikalauz, amit 

a felme rt adatokbo l szerkesztett. Ne ha ny e ven keresztu l a sze kesfehe rva ri va rosi 

o nkorma nyzat mellett ke pviselte a mozga sukban korla tozott emberek e rdekeit. 

A kilencvenes e vek eleje n olyan szolga ltata si struktu ra kialakí ta sa t kezdeme nyezte 

Sze kesfehe rva ron, amely ke so bb orsza gosan is modelle rte ku ve  va lt. Egy volt kora bbi szovjet 

laktanya e pu lete nek teljes a talakí ta sa val, civil szervezeti fenntarta sban e s mu ko dtete sben dr. 

Perje s Korne l ortope dsebe sz fo orvos ko zremu ko de se vel le trehozott egy komplex 

rehabilita cio s inte zme nyt, a Vikto ria Rehabilita cio s Ko zpontot, amely sokre tu  szolga ltata st 

nyu jtott a su lyosan fogyate kos embereknek.    

Az e pí tkeze s e vei alatt az e desanyja segí tse ge vel a kerekessze kben naponta megtette a Marx 

te r e s az Erzse bet u t ko zo tti nem cseke ly ta volsa got. Az inte zme nynek me g ma is u jszeru  

szakmai programja t a ku lfo ldi u tjai sora n szerzett tapasztalatok bee pí te se vel dolgozta ki. A 

mozga sse ru lt emberek komplex rehabilita cio ja val foglalkozo , az o na llo  e letre felke szí to , 

integra lt ko zpont a magyarorsza gi szocia lis ella ta s teru lete n egyedinek e s ku lo nlegesnek 

sza mí t. Az e pu letegyu ttesben nappali ella ta s, ta mogato  szolga lat, rehabilita cio s 

szolga ltata sok e s lako otthon mu ko dik egyma st kiege szí tve.  

Horva th Kla ra 1997-to l hu sz e ven a t volt az inte zme ny vezeto je e s e lete ve ge ig egyben a ha z 

lako ja is 

Tisztelgu nk pa ratlan munka ssa ga e s emberi nagysa ga elo tt.  

Emle ke t mego rizzu k. Nyugodjon be ke ben! 

Mozga skorla tozottak Egyesu leteinek Orsza gos Szo vetse ge  
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7. Elhunyt Makai Rozália a Civil Érték Egyesület tiszteletbeli 

örökös elnöke 

 

A Mozga skorla tozottak Egyesu leteinek Orsza gos Szo vetse ge fa jo  szí vvel tudatja, hogy 2024. 

janua r 11-e n 72 e ves kora ban elhunyt Makai Roza lia Erzse bet a Civil E rte k Egyesu let alapí to  

tagja, tiszteletbeli o ro ko s elno ke.  Makai Roza lia 2008-to l 2023-ig to lto tte be az Ü llo i 

Mozga skorla tozottak Egyesu lete – mely szervezet uto bb Civil E rte k Egyesu letre va ltoztatta a 

neve t - elno khelyettesi tisztse ge t. Munka ja elismere seke nt az egyesu let tagjai 

megva lasztotta k a Civil E rte k Egyesu let tiszteletbeli o ro ko s elno ke nek. Makai Roza lia   2008-

to l 20016-ig a Mozga skorla tozottak Ko ze p-Magyarorsza gi Regiona lis Egyesu lete elno kse gi 

tagja volt. Temete se 2024. februa r 7-e n 13.00 o rakor lesz az u llo i Ro mai Katolikus temeto  

A lomkert Szo ro parcella ja ban. 

Emle ke t mego rizzu k. Nyugodje k be ke ben! 

Mozga skorla tozottak Egyesu leteinek Orsza gos Szo vetse ge  

 

Budapest, 2024. január 31. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


